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Αστική ευθύνη

Αποζημίωση

Παράνομη
πράξη

Υπαιτιότητα Ζημία

Αιτιώδης
σύνδεσμος

ΠΑΝΤΑ ΠΡΟΣ ΙΔΙΩΤΕΣ



Αστική ευθύνη

Παράνομη πράξη
μπορεί να είναι πράξη ή παράλειψη
 παράβαση νόμου
 παράβαση υποχρέωσης από σύμβαση

 Υπαιτιότητα
 δόλος = α. επιδιώκω ή προβλέπω το αποτέλεσμα

και β. το θέλω ή το αποδέχομαι

αμέλεια = απόκλιση από συμπεριφορά μέσου
συνετού επαγγελματία



Αστική ευθύνη

 Ζημία
 κάθε βλάβη στα υλικά ή άυλα αγαθά του προσώπου

• περιουσιακή ζημία (ενεργητικό και παθητικό) 298 ΑΚ

• ηθική βλάβη (τιμή, υπόληψη, ελευθερία κλπ) 299 ΑΚ

 Αιτιώδης συνάφεια
 η παράνομη και υπαίτια πράξη/παράλειψη να

οδήγησαν αιτιωδώς στην ζημία



Αστική ευθύνη

 Καταβολή αποζημίωσης

καταβάλλεται σε χρήμα ή αποκατάσταση της
προηγούμενης κατάστασης (in natura) 297 ΑΚ

περιλαμβάνει τη θετική ζημία και το διαφυγόν
κέρδος 298 ΑΚ



Ποινική ευθύνη
Πράξη άδικη και καταλογιστή στον δράση (άρθρο 14

ΠΚ).

 πρέπει να περιγράφεται η πράξη στον νόμο και να ορίζεται ως
«άδικη»

 πρέπει να είναι «καταλογιστή»

πρέπει στον νόμο να προβλέπεται και η επιβαλλόμενη ποινή.



Ποινική ευθύνη
Η ποινή στις ποινικά κολάσιμες πράξεις μπορεί να είναι 

(18 ΠΚ):

 πρόστιμο ή κράτηση (πταίσματα)

χρηματική ποινή ή φυλάκιση (πλημμελήματα)

κάθειρξη (κακουργήματα)  



Διοικητική ευθύνη
 όργανα του κράτους (κυβέρνηση, υπουργεία, ΝΠΔΔ, ΟΤΑ

κλπ), τα οποία

ασκούν δημόσια εξουσία και

εκδίδουν διοικητικές πράξεις

 η παράβαση αυτών των διοικητικών πράξεων θεμελιώνει
ευθύνη απέναντι στο κράτος

 η οποία και οδηγεί στην επιβολή διοικητικών ποινών

σε καταβολή διοικητικού προστίμου,

ανάκληση της άδειας ασκήσεως επαγγέλματος κλπ



Πειθαρχική ευθύνη 

 δημιουργείται στην «εσωτερική έννομη τάξη» των

οικείων επαγγελματικών συλλόγων

προκύπτει από παραβάσεις των κανόνων
δεοντολογίας και των αρχών λειτουργίας του
επαγγέλματος

επιβάλλονται ποινές, που προβλέπονται από το
πειθαρχικό δίκαιο του εκάστοτε συλλογικού οργάνου



Νομοθετικό πλαίσιο ευθύνης λογιστών -
φοροτεχνικών
i. άρθρο 12 πδ 340/1998 «Περί του επαγγέλματος

Λογιστή-Φοροτεχνικού-αδείας ασκήσεως»: «Ο λογιστής

φοροτεχνικός, οφείλει να επιδεικνύει την προσήκουσα
επιμέλεια περί την εκτέλεση των εργασιών που του ανατίθενται,
άλλως ευθύνεται έναντι του εντολέως του για τις κάθε είδους
φορολογικές και λοιπές επιβαρύνσεις που προέκυψαν από
υπαιτιότητά του.»

ii. άρθρο 10 ΥΑ 570/2013 «Κώδικας Δεοντολογίας
Λογιστών Φοροτεχνικών»: «§1 Ο Λογιστής Φοροτεχνικός

ευθύνεται για κάθε περιουσιακή ή ηθική ζημία, που
προκάλεσε με υπαίτια πράξη ή παράλειψή του κατά την
παροχή των υπηρεσιών στον πελάτη ή εργοδότη του, κατά τις
κείμενες διατάξεις. §2 Ο αποδέκτης των υπηρεσιών φέρει το
βάρος της απόδειξης της ύπαρξης υπαιτιότητας»



Νομοθετικό πλαίσιο ευθύνης λογιστών -
φοροτεχνικών

iii. άρθρο 8 ν. 2251/1994 για την «προστασία των
καταναλωτών»: «Ο παρέχων υπηρεσίες ευθύνεται για κάθε

περιουσιακή ζημία ή ηθική βλάβη που προκάλεσε παράνομα και
υπαίτια, με πράξη ή παράλειψή του, κατά την παροχή αυτών στον
καταναλωτή. Ως παρέχων υπηρεσίες νοείται όποιος, στο πλαίσιο
της άσκησης επαγγελματικής δραστηριότητας παρέχει υπηρεσία,

κατά τρόπο ανεξάρτητο»

iv. άρθρο 914 ΑΚ: «όποιος ζημιώσει τον άλλον παράνομα και

υπαίτια έχει την υποχρέωση να τον αποζημιώσει» (σε
συνδυασμό με το 298, 299, 330 και 932 ΑΚ).



Νομοθετικό πλαίσιο ευθύνης λογιστών -
φοροτεχνικών

i. γενικές διατάξεις που θεμελιώνουν αστική ευθύνη
απέναντι στους πελάτες

ii. είναι αδιάφορη η σχέση που συνδέει τον λογιστή με
τον πελάτη (εξαρτημένης εργασίας, ανεξαρτήτων
υπηρεσιών, σύμβαση έργου κλπ)

iii. απαιτούν την ύπαρξη υπαιτιότητας

iv. η παράνομη πράξη/παράλειψη (που προκάλεσαν τη
ζημία) κατά την εκτέλεση των εργασιών του

v. αποκατάσταση κάθε ζημίας.



Νομοθετικό πλαίσιο ευθύνης λογιστών -
φοροτεχνικών

Άλλες υποχρεώσεις που προκύπτουν από τον Κώδικα 
Δεοντολογίας και μπορεί να προκαλέσουν περαιτέρω 

ευθύνες:  

 σεβασμός επαγγελματικού απορρήτου – εχεμύθειας (άρθρα 3
§4, 6 § 4.7 και 8)

 ευθύνη από εκτέλεση εργασιών των «βοηθών» (άρθρα 6 §2, 5
σε συνδυασμό με τα άρθρα 922 και 334 ΑΚ)

 πλημμελής εκτέλεση καθηκόντων πδ 340/1998 επιφέρει τις
συνέπειες του Κώδικα Δεοντολογίας [αστικές απέναντι στον
εντολέα του (άρθρο 10 §1) και διοικητικές για την παραβίαση
υποχρεώσεων (άρθρα 15 επ.)]



Νομοθετικό πλαίσιο ευθύνης λογιστών -
φοροτεχνικών

• άρθρο 6 §4 Κώδικα Δεοντολογίας: προϋποθέσεις
απαλλαγής του Λογιστή Φοροτεχνικού

� παραβίαση διατάξεων του Κώδικα Δεοντολογίας

� έλλειψη υπαιτιότητας (ακούσια παράβαση)

� η παραβίαση
▫ εντοπίστηκε

▫ διορθώθηκε άμεσα

▫ εφαρμόστηκαν μέτρα διασφάλισης

� λαμβάνεται υπόψη η φύση και η σημασία του
ζητήματος



Νομοθετικό πλαίσιο ευθύνης λογιστών -
φοροτεχνικών

Άρθρο 15 Κώδικα Δεοντολογίας

Διοικητικές Κυρώσεις

Επιβάλλονται πέραν των άλλων κυρώσεων και ποινών 
της ισχύουσας νομοθεσίας

i. έγγραφη επίπληξη

ii. χρηματική ποινή ή πρόστιμο έως 3.000 ευρώ

iii. προσωρινή αφαίρεση της επαγγελματικής ταυτότητας
για χρονικό διάστημα έως έξι μηνών και

iv. οριστική αφαίρεση της επαγγελματικής ταυτότητας,
εφόσον έχει παραβιάσει καθ` υποτροπή τον παρόντα
Κώδικα και του έχουν επιβληθεί κυρώσεις



Κώδικας επαγγελματικής Δεοντολογίας, για
Επαγγελματίες Λογιστές της IFAC

• ΦΕΚ Β’ 3916/7 – 11 – 2017.

• Μόνο για επαγγελματίες λογιστές της IFAC.

• Θέτει θεμελιώδεις αρχές για την άσκηση του
επαγγέλματος.

• Διαχωρίζει επαγγελματίες λογιστές σε δημόσια άσκηση
του επαγγέλματος και σε λοιπές επιχειρήσεις.



Ν. 2238/1994 «Κώδικας Φορολογίας
Εισοδήματος»

 Άρθρο 31 §11: «Στην περίπτωση που η επιχείρηση απασχολεί
λογιστή και η δήλωση φόρου εισοδήματος δεν υπογράφεται
από αυτόν, οι αποδοχές αυτού δεν αναγνωρίζονται για έκπτωση από
τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης και επιβάλλεται πρόστιμο σε
βάρος του λογιστή μέχρι το ένα τέταρτο (1/4) των ετησίων
αποδοχών του.»

 ΕΠΙΒΟΛΗ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ μέχρι το ¼ των ετήσιων αποδοχών.



Ν. 2523/1997 «Διοικητικές – Ποινικές
κυρώσεις στη φορολογική νομοθεσία»

 άρθρο 5 § 7: «Στο πρόστιμο που ορίζεται από τις διατάξεις της
περίπτωσης α` της παρ. 2 του άρθρου αυτού υπόκεινται και … ο
νομικός ή ο λογιστικός ή ο φορολογικός ή ο οικονομικός σύμβουλος
…, ο οποίος αποδεδειγμένα συμπράττει στις πράξεις ή στις
παραλείψεις που έχουν ως συνέπεια τα βιβλία και στοιχεία να
μην εμφανίζουν την πραγματική κατάσταση. Το ίδιο πρόστιμο
επιβάλλεται και σε εκείνον που υπογράφει τον ισολογισμό και το
λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσης λογιστή -φοροτεχνικό, εφόσον
δεν έχει τέτοιο δικαίωμα» ( το τελευταίο εδάφιο προστέθηκε με αρθ.
9 §3 ν. 3052/2002).

 ΕΠΙΒΟΛΗ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ –έστω και με μόνη τη σύμπραξη– για μη
πραγματική κατάσταση βιβλίων και στοιχείων



Ν. 4174/2013 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας
και άλλες διατάξεις» - Ν. 4337/2015 «Μέτρα
εφαρμογής Μνημονίου 3»

• άρθρο 67 §3: Ως άμεσοι συνεργοί των ανωτέρω εγκλημάτων

θεωρούνται ο προϊστάμενος του λογιστηρίου κάθε μορφής ή
τύπου επιχείρησης ή όποιος με πρόθεση συμπράττει με
οποιονδήποτε τρόπο γενικά στη διάπραξη των εγκλημάτων του
παρόντος, ως τοιούτου νοουμένου και του υπογράφοντος τη δήλωση
ως πληρεξούσιος. [«Ο εν γνώσει υπογράφων ανακριβή φορολογική

δήλωση ως πληρεξούσιος, καθώς και όποιος με οποιονδήποτε άλλο τρόπο εν
γνώσει συμπράττει ή προσφέρει άμεση συνδρομή στην τέλεση των
παραπάνω εγκλημάτων τιμωρείται ως άμεσος συνεργός.» (Εγκλήματα
φοροδιαφυγής άρθρου 66 ν. 4174/2013)].

ΠΟΙΝΙΚΕΣ ΚΥΡΩΣΕΙΣ ως άμεσοι συνεργοί.
Επιβάλλονται οι ίδιες ποινές, με τις οποίες τιμωρείται
και ο τελών το αδίκημα (46 § 1β’ ΠΚ).



Ν. 3691/2008 «Πρόληψη και καταστολή της νομιμοποίησης
εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες και
χρηματοδότησης της τρομοκρατίας και άλλες διατάξεις»

 Υπόχρεα πρόσωπα: « … ε) Οι ορκωτοί ελεγκτές-λογιστές, οι
εταιρείες ορκωτών ελεγκτών-λογιστών, οι λογιστές που δεν
συνδέονται με σχέση εξηρτημένης εργασίας και οι ιδιώτες ελεγκτές.
στ) Οι φορολογικοί ή φοροτεχνικοί σύμβουλοι και οι εταιρείες
φορολογικών ή φοροτεχνικών συμβουλών …» (5§1 ε’ και στ’).

 άρθρο 45 § 1δ’ : «Με φυλάκιση μέχρι δύο ετών τιμωρείται ο
υπάλληλος του υπόχρεου νομικού προσώπου ή όποιο άλλο υπόχρεο
προς αναφορά ύποπτων συναλλαγών πρόσωπο παραλείπει
από πρόθεση να αναφέρει αρμοδίως ύποπτες ή ασυνήθεις
συναλλαγές ή δραστηριότητες ή παρουσιάζει ψευδή ή
παραπλανητικά στοιχεία, κατά παράβαση των σχετικών
νομοθετικών, διοικητικών ή κανονιστικών διατάξεων και κανόνων,
εφόσον για την πράξη του δεν προβλέπεται βαρύτερη ποινή από
άλλες διατάξεις»



Ν. 3691/2008 «Πρόληψη και καταστολή της νομιμοποίησης 
εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες και 
χρηματοδότησης της τρομοκρατίας και άλλες διατάξεις»

 άρθρο 52 §1β’: « … β) Στα υπόχρεα φυσικά πρόσωπα: i) τα
πρόστιμα της περίπτωσης α` στοιχείο ii, ii) οριστική ή προσωρινή
απαγόρευση της άσκησης της επιχειρηματικής ή επαγγελματικής
τους δραστηριότητας …»

 ΠΟΙΝΗ ΦΥΛΑΚΙΣΗΣ 2 ΕΤΗ στα ΥΠΟΧΡΕΑ ΠΡΟΣΩΠΑ για
παράλειψη αναφοράς στις αρμόδιες αρχές υπόπτων ή ασυνήθιστων
συναλλαγών.

 ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΚΥΡΩΣΕΙΣ για παραβίαση των διατάξεων του
νόμου αυτού στα πρόσωπα του άρθρου 5



Ν. 2214/1994 «Φορολογία εισοδήματος - ΚΒΣ – ΦΠΑ -
Τελωνιακά»

 άρθρο 39: «Ο ανακεφαλαιωτικός πίνακας ενδοκοινοτικών
παραδόσεων, που προβλέπεται από τις διατάξεις της περίπτωσης β' της
παραγράφου 5 του άρθρου 29 και οι δηλώσεις της παραγράφου 1 του
άρθρου 31 του ν.1642/1986, οποιουδήποτε επιτηδευματία φυσικού ή
νομικού προσώπου, υπογράφονται υποχρεωτικά και από τον προϊστάμενο
του λογιστηρίου ή από τον υπεύθυνο λογιστή που τηρεί τα βιβλία αυτού ή,
αν δεν απασχολείται λογιστής, από το πρόσωπο που συμπράττει στην
σύνταξη αυτών. Τα παραπάνω πρόσωπα βεβαιώνουν ότι, τα στοιχεία που
αναγράφονται στις εν λόγω δηλώσεις συμφωνούν με τα δεδομένα των
βιβλίων, τα οποία τηρούνται κατά τις διατάξεις του π.δ. 186/1992 περί
Κ.Β.Σ.»

 ΠΟΙΝΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ για «ψευδή βεβαίωση» 242 ΠΚ: φυλάκιση
τουλάχιστον ένα έτος.



Ν. 2873/2000 «Φορολογικά, κατάργηση ΕΦΤΕ –
χαρτοσήμου-μισθολογικά 2001 κ.α.»
 άρθρο 38 §3: «Ο λογιστής φοροτεχνικός είναι υπεύθυνος για την ορθή μεταφορά
των οικονομικών δεδομένων από τα στοιχεία στα βιβλία, για την ακρίβεια
των δηλώσεων ως προς τη συμφωνία αυτών με τα φορολογικά και
οικονομικά δεδομένα που προκύπτουν από τα τηρούμενα βιβλία. Επίσης,
είναι υπεύθυνος για την ορθή φορολογική αναμόρφωση των αποτελεσμάτων με τις
δαπάνες που δεν αναγνωρίζονται και τις οποίες παραθέτει αναλυτικά σε κατάσταση
που συνυποβάλλεται με τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος. Το περιεχόμενο της
κατάστασης αυτής υπόκειται σε έλεγχο σύμφωνα με το άρθρο 66 του Κ.Φ.Ε.. Τέλος,
με τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος δηλώνεται ότι κατά τη
διαρρεύσασα διαχειριστική περίοδο έχουν υποβληθεί ορθά όλες οι
δηλώσεις παρακρατούμενου φόρου εισοδήματος και απόδοσης των
έμμεσων φόρων. Για την εφαρμογή των διατάξεων της παραγράφου αυτής, ο
λογιστής φοροτεχνικός υπογράφει τις δηλώσεις της παραγράφου 2, καθώς και τα
συνυποβαλλόμενα έντυπα ή καταστάσεις, όπως αυτά καθορίζονται κάθε φορά με τις
οικείες αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών Επίσης, κατά την υποβολή των
δηλώσεων οι λογιστές φοροτεχνικοί αναγράφουν υποχρεωτικά το
ονοματεπώνυμο, τη διεύθυνση κατοικίας τους ή της έδρας του επαγγέλματος τους,
κατά περίπτωση, τον Α.Φ.Μ., την αρμόδια Δ.Ο.Υ για τη φορολογία τους, τον αριθμό
μητρώου της άδειας άσκησης επαγγέλματος τους και την κατηγορία της άδειας
τους.»



Ν. 2873/2000 «Φορολογικά, κατάργηση ΕΦΤΕ –
χαρτοσήμου-μισθολογικά 2001 κ.α.»

 άρθρο 38 §5: Σε περίπτωση παράβασης των διατάξεων του άρθρου αυτού και των
υπουργικών αποφάσεων που θα εκδοθούν κατ' εξουσιοδότηση του παρόντος
προβλέπονται οι ακόλουθες κυρώσεις: … β) Για τους υπεύθυνους σύνταξης των
δηλώσεων επιβάλλεται πρόστιμο της τάξεως του πρώτου εδαφίου του άρθρου 4
του ν. 2523/1997 μέχρι το διπλάσιο του ανώτατου ορίου, αν οι δηλώσεις είναι
ανακριβείς σε σχέση με τα προκύπτοντα από τα βιβλία και στοιχεία δεδομένα και ο
υπόχρεος επιτηδευματίας, συνεπεία αυτής της ανακρίβειας, δεν απέδωσε ή απέδωσε
ανακριβώς φόρο ή έλαβε επιστροφή ποσού πάνω από πέντε τοις εκατό (5%) του
προκύπτοντος φόρου, ο οποίος υπερβαίνει σε κάθε περίπτωση το ποσό των
διακοσίων χιλιάδων (200.000) δραχμών. Το πρόστιμο αυτό είναι αυτοτελές ανά
δήλωση.»

 ΕΠΙΒΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ



Ασφάλεια αστικής ευθύνης

ΕΝΝΟΙΑ

«Η ασφάλιση αστικής ευθύνης περιλαμβάνει τις δαπάνες, που προέρχονται

άμεσα από την απόκρουση και ικανοποίηση αξιώσεων τρίτων κατά του λήπτη

της ασφάλισης, που γεννήθηκαν από πράξεις ή παραλείψεις του για τις

οποίες είχε συμφωνηθεί ασφαλιστική κάλυψη. Δεν παρέχεται κάλυψη, αν

οι πράξεις ή οι παραλείψεις προκλήθηκαν από δόλο του λήπτη της ασφάλισης

ή του ασφαλισμένου» (άρθρο 25 ν. 2496/1997)

 Είναι η κάλυψη των κινδύνων αστικής ευθύνης, που θεμελιώνουν

δικαίωμα για καταβολή αποζημίωσης.



Ασφάλεια αστικής ευθύνης

ΔΕΝ καλύπτεται:

▫ Η ποινική ευθύνη

▫ Η διοικητική ευθύνη

▫ Η πειθαρχική ευθύνη



Αστική ευθύνη

Αποζημίωση

Παράνομη
πράξη

Υπαιτιότητα 
(Δεν καλύπτεται ο 

δόλος)

Ζημία

(Θάνατος, σωματικές βλάβες, 
καταστροφή πραγμάτων, 

απώλεια προθεσμίας, υποβολή 

λανθασμένων στοιχείων  κλπ)

Αιτιώδης
σύνδεσμος

ΠΑΝΤΑ ΠΡΟΣ ΙΔΙΩΤΕΣ



Ασφάλεια αστικής ευθύνης
λογιστών

• Η καταβολή από την ασφαλιστική εταιρία του ποσού, που θα κληθεί

να καταβάλει ο λογιστής ως αποζημίωση σε κάποιον τρίτο

(ιδιώτη) για τη ζημία που έχει προκαλέσει κατά την άσκηση του

επαγγέλματός του.



Ασφάλεια αστικής ευθύνης
λογιστών

Με ποιες προϋποθέσεις καταβάλλεται η αποζημίωση από 
την ασφαλιστική εταιρία (ασφαλιστική περίπτωση)

1. Γεγονός, που προκαλεί τη ζημία πχ. μη εμπρόθεσμη υποβολή
δήλωσης ΦΠΑ .

2. Την πραγματοποίηση της ζημίας πχ. επιβολή προστίμου.

3. Την άσκηση αξιώσεως από τον τρίτο, δηλαδή την άσκηση της
αγωγής στα δικαστήρια.

ΠΡΟΣΟΧΗ στο χρόνο γνωστοποίησης προς την ασφαλιστική
εταιρία



Ασφάλεια αστικής ευθύνης
λογιστών

 Η κάλυψη μεταφράζεται σε καταβολή χρηματικής
αποζημίωσης.

 Η κάλυψη αφορά αμέλεια, σφάλμα ή παράλειψη του λογιστή.

 Πρέπει να σχετίζεται με την άσκηση του επαγγέλματός του.

 Πρέπει να σχετίζεται με τη νόμιμη άσκηση του επαγγέλματός του.

 Αφορά την αποκατάσταση ζημίας στον τρίτο – ιδιώτη και όχι
στην τυχόν καταβολή προστίμου, που θα επιβληθεί στον ίδιο το
λογιστή από την πλημμελή άσκηση του επαγγέλματός του.



Ασφάλεια αστικής ευθύνης
λογιστών

 Με συμφωνία, μπορεί να καλυφθεί η ζημία που προκλήθηκε από

υπαλλήλους ή συνεργάτες σας (λήπτης ασφάλισης), εφόσον
όμως η αξίωση στραφεί κατά του λογιστή (ασφαλισμένος).

 Με συμφωνία επίσης μπορεί να καλυφθεί το διαφυγόν κέρδος.

 Στο ασφαλιστήριο πρέπει να αναφέρονται οι πράξεις ή παραλείψεις
που καλύπτονται. Αρκεί η γενική αναφορά: «πράξεις ή
παραλείψεις, που είναι σχετικές με την άσκηση της
επαγγελματικής δραστηριότητας»



Ασφάλεια αστικής ευθύνης
λογιστών

 Το ποσό που θα καταβληθεί από την ασφαλιστική είναι:

το ποσό, που θα κληθεί να καταβάλει ο ασφαλισμένος, εάν
είναι μικρότερο του ποσού ασφάλισης ή

το συνολικό ποσό ασφάλισης και μόνο αυτό, εάν ο
ασφαλισμένος κληθεί να καταβάλει μεγαλύτερο ποσό.

 Ποιος θα το καταβάλλει:

ο λογιστής ή/και

η ασφαλιστική
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